令和４年５月１８日

各報道機関  御中

宮崎大学企画総務部

総務広報課長

宮崎大学新講座スタート！

ミヤダイミライ塾「DXを学ぶ」＆「みやざき未来研究所」第1回の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、米良電機産業株式会社からの寄附により設置された寄附講座「地域デザイン講座」（平成29～令和

3年度）の活動を引き継ぎ、令和4年度からは、地方創生やDXなどをテーマに、地域や企業、学生及び大学

関係者による交流の場の提供と情報発信を行うことを目的に、産学・地域連携センター主催「ミヤダイミラ

イ塾」として新たにスタートすることとなりましたのでお知らせいたします。

つきましては、ミヤダイミライ塾として開講する２講座の記念すべき初回を下記のとおり開催しますので、

貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載していただくとともに、当日取材して

いただき、記事として取り上げていただきますようお願いいたします。

         敬具

記

「ＤＸを学ぶ」（全10回） 宮崎大学 × 株式会社デンサン

■講座名：第１回『ＤＸ概論』

日  時：５月24日（火）17:00～18:30

対  象：どなたでもOK

参 加 費：無料

開催形式：ハイブリッド型（宮崎大学 木花キャンパス 地域デザイン棟／オンライン）

▼申込専用フォームはこちら

https://forms.gle/CLvPxnQaUtZ5Q8pq6

「みやざき未来研究所」（全10回） 宮崎大学 ×「よんなな会 発起人」脇 雅昭

■講座名：第１回『ガイダンス・行政編』

日  時：5月27日（金）18:00～19:30

対  象：どなたでもOK

参 加 費：無料

開催形式：ハイブリッド型（宮崎大学 木花キャンパス 地域デザイン棟／オンライン）

▼申込専用フォームはこちら

https://forms.gle/kfW8eMh9tLfq1M9KA

▼「ミヤダイミライ塾」について詳細はこちら

https://www.miyazaki-u.ac.jp/crcweb/sangaku/miraijuku

報道発表
～世界を視野に 地域から始めよう～

1 お問合せ先
宮崎大学研究国際部産学・地域連携課（ミヤダイミライ塾事務局） 山崎・門松
TEL：0985-58-7951 FAX：0985-58-7793 Mail: mirai@of.miyazaki-u.ac.jp

2 発信元
宮崎大学企画総務部総務広報課広報係
TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886

熊本大学文学部哲学科卒。
株式会社デンサン入社後、医療営業部・商品開発部・ビジネス営業部を経て現在、取締役

ＤＸを学ぶ
～DXとAIの基礎から応用まで～

＜講師紹介＞

株式会社デンサン 取締役 橋口義史 氏
はしぐち よしふみ

第１回 「DX概論」

＜受講お申し込み・受講に関するお問合せ＞
宮崎大学産学･地域連携センターミヤダイミライ塾事務局
電話：0985-58-7951（平日9～16時まで）
E-Mail：mirai@of.miyazaki-u.ac.jp

最近よく耳にするDX。そんなDXの基礎知識から応用まで、
そして、AI、機械学習、ディープラーニング等の関連事項についてわかりやすく説明します！

▲お申込みはコチラ

2025年の崖、2030年問題など、大きな社会変化が発生し、危機回避・環境適応としてのDXを進める企業
が増加しています。さらに、AIに代表される技術革新から、変革のチャンスと捉え、DXに挑戦する企業も重
なり、大きなDXブームが到来しています。
初回講座では、DXの定義や国内外企業の取り組み状況を整理し、自社分析の際用いられる手法や、目指す

べき競争優位とはどのような視点・手法で整理すべきか、また、推進に求められる人材像とはどのようなも
のかを説明の上、DX推進におけるリスクの観点も含め、概論をご紹介します。

■ハイブリッド開催：宮崎大学 地域デザイン棟／オンライン配信
■日時：５月２４日（火）17:00～18:30
■対 象：どなたでもOK（対面受講先着25名、オンライン受講100名）
■概要：

受講
無料

本講座は10回の連続講座となっております。
各回の日程と内容等詳細については追ってお知らせいたします。

【主催】宮崎大学産学・地域連携センター
【共催】宮崎大学数理・データサイエンス部会
【後援】宮崎県 宮崎県工業会 宮崎県商工会議所連合会

宮崎県都城市出身、2008年に総務省に入省。
47都道府県の地方公務員と中央省庁の官僚の交流の場となる『よんなな会』や、1100を超
える自治体職員が加入している公務員限定のオンラインプラットフォーム『オンライン市役
所』の発起人。現在は神奈川県庁に出向し、理事（いのち・未来戦略担当）として勤務。

みやざき未来研究所

＜講師紹介＞
神奈川県理事（いのち・未来戦略担当）/総務省
よんなな会発起人 脇雅昭 氏

わき まさあき

第１回 「ガイダンス・行政編」

地域が抱える課題は、少子高齢化や事業承継、持続可能な地域経済活動の実現など、多様化して
います。そのため地域の未来にとっては、これまで以上に、地域のプレイヤーが持つ価値の再定義
や、分野を超えたノウハウの共有・連携、新しい担い手の発掘の重要性が高まっています。
本連続講演会では、これらをはじめとする様々な課題について、これまで交わることのなかった、

各分野の第一線で活躍する県内外のゲストと受講者のみなさんで、一緒に「宮崎」にフォーカスし
て議論していきます。第１回はコーディネーターである脇雅昭が、本講義のガイダンスと地域にお
いて重要な役割を担う「行政」の持つ可能性についてお話します。

■ハイブリッド開催：宮崎大学 地域デザイン棟／オンライン配信
■日時：５月２７日（金）18:00～19:30
■対 象：どなたでもOK（対面受講先着25名、オンライン受講100名）
■概要：

受講
無料

本講座は10回の連続講座となっております。
各回の日程と内容等詳細については追ってお知らせいたします。

～分野を超えた叡智の共有～

多様化する地域課題。本講座では、それら様々な課題について、各分野の第一線で活躍する県
内外のゲストと受講者のみなさんで、一緒に「宮崎」にフォーカスして議論し、実践します！

＜受講お申し込み・受講に関するお問合せ＞
宮崎大学産学･地域連携センターミヤダイミライ塾事務局
電話：0985-58-7951（平日9～16時まで）
E-Mail：mirai@of.miyazaki-u.ac.jp ▲お申込みはコチラ

【主催】宮崎大学産学・地域連携センター
【後援】宮崎県 宮崎県工業会 宮崎県商工会議所連合会

脇 雅昭
「よんなな会」発起人